
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

311 del 01/10/2024 161 del 01/10/2024 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI IMPEGNO E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, 
N. 36 PER MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO EDIFICI 
SCOLASTICI - CIG.: B3359F223A. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 01/10/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

L’anno duemilaventiquattro, 01 del mese ottobre, nel proprio ufficio, il Arch. Antonello Rizzo, nella sua qualità 
di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 4 del 22/04/2024 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 01/10/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 01/10/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 

PREMESSO che è scaduto l’incarico per il Servizio di manutenzione e controllo semestrale di tutti gli 
estintori ubicati presso gli immobili comunali e in particolare presso l’Istituto Comprensivo della Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado,  e che occorre pertanto provvedere all’affidamento 
del servizio, comprensivo di revisioni, collaudi e sostituzioni degli estintori secondo scadenze; 

CHE per rispettare le norme di sicurezza (UNI 9994) è necessario effettuare la sorveglianza, controllo 
periodico, revisione programmata e manutenzione straordinaria dei presidi antincendio in dotazione 
all’istituto comprensivo di proprietà comunale; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 126/2014; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. B); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 22/04/2024, con cui il sottoscritto Arch. Antonello Rizzo stato 
individuato Responsabile del Settore Tecnico; 

 
VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 6 del 08.04.2024 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024-26; 

 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 
VISTO CHE: 

- ai sensi art. 50, comma 1, lett. B) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per affidamenti di 
importo inferiore ai 140.000 Euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, lett. B) della Legge 296/2006, come modificato dall’ art. 1, comma 
130 della Legge 30/12//2018, n.145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000 euro 
non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5000,00 euro, IVA esclusa; 
RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
B) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
CONSIDERATO che la ditta SALENTO ANTINCENDIO  di Carluccio Emanuele con sede in Galatina (LE) in 
via Gallipoli, civ. 133 P. IVA: 05120210751, dichiarandosi disponibile per il servizio di fornitura e 
manutenzione estintori dell’Istituto Scolastico Comprensivo di via Brigida Ancora in Sternatia (LE), ha 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presentato un preventivo acquisito al protocollo n. 4800 in data 16.09.2024 per un importo complessivo, 
di € 738,30 oltre IVA al 22% di € 162,43 di € 900,73; 
VALUTATA la congruità del prezzo proposto e ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento 
diretto del servizio offerto dalla Ditta la quale, oltre a conoscere tipologia e ubicazione delle attrezzature 
comunali, offre le opportune garanzie di serietà, professionalità e disponibilità di attrezzature per il 
servizio richiesto; 

 
 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) modesta entità della prestazione richiesta; 

b) rispondenza di quanto proposto alle esigenze di manutenzione dei presidi 
antincendio secondo scadenze di legge; 

CONSTATATO CHE il citato operatore economico ha già fornito nel passato il suindicato servizio 
richiesto in maniera puntuale e precisa; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio e dato atto che a tale 
scopo: 

-  è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma DURC 
(protocollo INPS_42453097 del 13/09/2024  – scadenza validità 11/01/2025 ); 

-  il pagamento della prestazione sarà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica (cod. 
univoco: UFOJNI) e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata; 

-  al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG: B3359F223A; 

PRECISATO inoltre che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che oggetto del contratto è 
“Intervento di manutenzione sugli estintori (riferimento normativi UNI 9994-1/13);  
DATO ATTO CHE, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica e 
amministrativa di questo provvedimento, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. Di confermare quanto in premessa e in narrativa specificato; 
2. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 alla ditta SALENTO ANTINCENDIO  di Carluccio Emanuele con sede in 
Galatina (LE) in via Gallipoli, civ. 133 - P. IVA: 05120210751 il servizio di manutenzione estintori 
dell’Istituto Scolastico Comprensivo di via Brigida Ancora in Sternatia (LE), ha presentato un 
preventivo acquisito al protocollo n. 4800 in data 16.09.2024 per un importo complessivo, di € 
738,30 oltre IVA al 22% di € 162,43 di € 900,73; 

3. Di impegnare la spesa di Euro € 900,73 comprensiva di IVA al 22%, sul capitolo 3606 MIS/Prog 01.03 
con i fondi comunali allocati nel "Bilancio di previsione -  annualità 2024; 

4. Di dare atto che: 
- la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento dell’Ufficio Ragioneria dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica validate dal RUP e previo accertamento del regolare 
svolgimento delle prestazioni e della regolarità contributiva dell’affidatario; 
- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi e sarà esecutiva 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. del 18/05/2000 n. 267, con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, nonché sul sito web dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 
3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 si rende noto che il Responsabile del procedimento è 
l’Arch. Antonello RIZO e che DICHIARA di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, neanche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

potenziale, con il destinatario del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6/ bis della Legge n. 
241/1990 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Sternatia. 

 
 
 
 
 

L'ISTRUTTORE 
Rizzo Antonello 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. Antonello Rizzo 

 

Documento firmato digitalmente il 01/10/2024 da Arch. Antonello Rizzo 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


